PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ
ADM: TRABALHO E DESENVOLVIMENTO, COMPROMISSO DE TODOS.

PREFEITO

ALEX HENRIQUE ALVES DE MELO

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ
ADM: TRABALHO E DESENVOLVIMENTO, COMPROMISSO DE TODOS.

Ofício de N° I 2019 Pacujá(CE), 30 de Janeiro de 2019.

Da: Prefeitura Municipal de Pacujá
Para: Tribunal de Contas do Estado do Ceará TCE

Sr. Presidente,

Em cumprimento ao que estabelece o Art. 70 da Instrução Normativa n° 03/2000 do TCM,
estamos enviando a esse Tribunal de Contas, o Relatório de Gestão Fiscal - RGF, conforme período
abaixo indicado:

Relatório de Gestão Fiscal - RGF
Período Correspondente: 3°. Quadrimestre de 2018.
Meses: Setembro a Dezembro de 2018.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos a oportunidade para reafirmar a
Vossa Excelência votos de respeito e consideração.

PALÁCIO MUNICIPAL PREFEITO VICENTE ALCÂNTARA MELO, ESTADO DO
CEARÁ, em 30 de Janeiro de 2019.

Atenciosamente,

limo. Sr.
Edilberto Carlos Pontes Lima
Presidente do TCE do Estado do Ceará

Loc. Pacujá, S/N" - Centro — Pacujá — Ceará - CEP: 62.180.000
CNPJ: 07.734.148/0001-07 — CGF: 06.920.163-3

alx:../7Pketrib212110~ffliklieleff&U,....._

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ
ADM: TRABALHO E DESENVOLVIMENTO, COMPROMISSO DE TODOS.

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7°. Da Instrução Normativa do

TCM n°. 03/2000 declaro para os devidos fins de prova, junto a esse Órgão

de Controle Externo, que o Município de Pacujá, estado do Ceará, publicou

o Relatório de Gestão Fiscal — RGF, referente ao 3'. Quadrimestre de 2018

(Setembro a Dezembro), previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal,

conforme Edital de Publicação em anexo.

PALÁCIO MUNICIPAL PREFEITO VICENTE ALCÂNTARA
MELO, ESTADO DO CEARÁ, em 30 de Janeiro de 2019.

o
Alex Henriq eAlves de Meio

Prefeito unicipal

Loc. Pacujá, S/N" - Centro — Pacujá — Ceará - CEP: 62.180.000
CNPJ: 07.734.148/0001-07 — CGF: 06.920.163-3

;;.."

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ
ADM: TRABALHO E DESENVOLVIMENTO, COMPROMISSO DE TODOS.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACUJÁ, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, e de conformidade com a
determinação contida na Lei Complementar no 101, de 04 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação nos
quadros de avisos da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e
Câmara Municipal, na mídia eletrônica, especificamente nos sites com os
seguintes endereços na internet: http://pacuia.ce.gov.br/
e http://www.rneritusconsultoria.com.br, e em demais locais de amplo acesso
público, para divulgação nesta data dos seguintes relatórios e demonstrativos:
RGF Relatório de Gestão Fiscal (Arts. 52 e 53 da Lei Complementar n°
101/2000), referente ao 30. Quadrimestre de 2018 (Setembro a Dezembro).

PALÁCIO MUNICIPAL PREFEITO VICENTE ALCÂNTARA
MELO, ESTADO DO CEARÁ, em 30 de Janeiro de 2019.

Alex Henrique Alves de Melo
Prefeit Municipal

Loc. Pacuja, S/N" - Centro - Paeujá - Ceará - CEP: 62.180.000
CNP,I: 07.734.148/0001-07 - CGF: 06.920.163-3

•

anil?

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ
ADM: TRABALHO E DESENVOLVIMENTO, COMPROMISSO DE TODOS.

DECLARAÇÃO

Declaro, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão

Fiscal do Município de Pacujá/CE, relativo ao 3°(terceiro) quadrimestre do

ano de 2018, foi publicado com afixação no Paço da Prefeitura Municipal

de Pacujá, de 30/01/2019, em atendimento ao disposto nos arts. 52 e 53 da

Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

Pacujá/(CE), 30 de janeiro de 2019.

Sec. de Administração e Finanças

Loc. Pacujá, S/N° - Centro — Pacujá — Ceará - CEP: 62.180.000

CNPJ: 07.734.148/0001-07 — CGF: 06.920.163-3

Ceara
Governo Municipal de Pacuja
Consolidado

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alinea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

Pag.: 0001

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

Liquidadas

Jan/2018 1 Fev/2018 Mar/1018 1 Abr/2018 1 mai/2018 1 Jun/2018

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

719.872,91
719.872,91

785.656,82
785.656,82

677.989,62
677.989,62

700.427,86
700,427,86

Vegimeotos, Vantagens e Outra 663./89,83 644,795,49 628,782,98 649,822,25
Obrigacoes Patronais 56,583,08 140.861,33 49.206,64 50.605,61
Bençficios Previdegiarios 0,00 0,00 0,00 0,00

Fessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Benefícios Previdçnciar 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras despesas de pessoal decorr 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS.(II) (Par. 1 34.838,18 S6.579,50 41.103,49 41.103,49

Indenizacões por Dçmissão ç Igen 0,00 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d 31.838,18 56.579,50 41.103,49 41.103,49
Despesas de Exercidos Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recur 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP. LÁ, COM PESSOAL 685.034,73 729.077,32 636.886,13 ' 659.324,37

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇÃO

Liquidadas

721.458,67
721.458,67
666.676,57
54.782,10

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

46.103,49
0,00

46.103,49
0,00
0,00

843.310,47
843,310,47
793.432,89
49.877,58

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

52.296,92
0,00

52.296,92
0,00
0,00

Jul/2018

751,498,35
751.498,35
679.131,59
72.366,76

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

46.103,49
0,00

46.103,49
0,00
0,00

1 675.355,18 1 791.013,55 705.394,86

Ago/2018 , Set/2018 0ut/2018 Nov/2018 pez/ 2018
TOTAL (últimos
12 Meses) (a)

Inscritas em restos
a pagar nao
processados

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

733.959,26
733.959,26

740.261,00
740.261,00

739.077,04
739.077,04

1.349.541,29
1.349.541,29

749.005,40
749.005,40

9.512.058,69
9.512.058,69

0,00
0,00

Vencimegtos, Vantagens e Outra 688,048,19 686.629,67 679.467,87 1,291.498,24 654.616,57 8.726.192,14 0,00
Obrigmes Patronais , 45.911,07 53.631,33 59.609,17 58.043,05 94.388,83 785,866,55 0,00
Bençticios Previdegiarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Pacujá DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Consolidado ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

0,00
9,00

46.103,49
0,00

46,103,49
0,00
0,00

Outros Benefícios Previdenciár
Outras despesas de pessoal decorr

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1
Indenizações por Demissão e Inçen
Decorrentes de De05ãO Judicial d
Despçsas de Exeçciçios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recur

0,00
0,00

46.103,49
0,00

46.103,49
0,00
0,00

0,00
0,00

46.103,49
0,00

46.103,49
0,00
0,00

0,00

46,103:49
0,00

46,103,49
0,00
0,00

DESP. LIO. COM PESSOAL (III).(I-II) 1 687.855,77 1 694.157,51 692.973,55

0,00
0,00

42.103,49
0,00

42.103,49
0,00
0,00

0,00
0,00

544.646.01
0;00

544.646,01
0,00
0,00

Pag,: 0002

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.303.437,80 1 706.901,91 8.967.412,68 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CQRRENTE LIQUIDA ; RCL(IV) .
(-) Transterencia obçicatoria da união relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF)

RECEITA CORRENTE LIQCIDA AJUSTADA - (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ÉII) (lua + IIIb)

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF )

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) . (0,90 x viii) (inciso lido Par. 1° do art. 59 da INF)

21.605.546,14
1.130.000,00

20.475.546,14
5,23 %

94,77 %

8.967.412,68 43,80 %

11.056.794,92 54,00 %

10.503.955,17 51,30 %

9.951.115,43 48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Pacuja - DATA DA EMISSÃO: 29/01/7019 - HORA DA EMISSÃO: 19:24:54

Nota: Durante ç exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas
não liquidadas insuitas.em restos a pagar não processados são tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior
transparencia, as dgspesas executadas estao segregadas em:
a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
h) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercido, por torça inciso lido art.35 da lei 4.320/64

Ceará
Governo Municipal de Pacujj
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3' quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ALEX HENRI UE ALVES DE MELO MERITUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA GO
ESCRITóRIO CONTABIL CRC CE 00594/0-6 PREFEITO MUNICIPAL DE PACUJA

MILENA tOPES DE SOUSA MELO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

Pag,: 0003

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ,
Govemo municipal de Pacuja DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
consnlidado ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3' guadrimestre de 2018 (ate Dezembro)

Pag,: 0001

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea '6') RS 1,00

SALDO DO EXERCÍCIO 2018
SALDO DO

At o 1° Ate o 2° 1 Ate o 3°EXERCÍCIO
2011 Quadrimestre Quadrimestre 1 Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
cívida mobiliaria
olvida Çontratual

Emprestimos
Internos
Externos

Reestroturacão da Divida de Estados e Municípios
Financiamento

Internos
Externos

Parcelamento e Renegociação de Dividas
De Tributos
De Contribuicões Preyidenciarias
De Demais CoOtribuiçoes Sociais
Do FGTS
Com Instituição Não Financeira

Demais dívidas contratuais
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos
Outras dividas

DEDUÇÕES (II)
Disponibilidade de caixa

Disponibilidade de caixa bruta
(:) Restos a pagar processados

Demais haveres financeiros

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

15,140.751,53 15.102.363,38 15.468.042,92
0,00 0,00 0,00

15.140.751,53 15.102.363,38 15,468.042,92
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0700 0,00
0,00 0,00 0,00

15.140.751,53 15.102,363,38 15,468.042,92
0.00 0,00 0,00

15,092.555;27 15.085.920,07 15.419.720,14
48.196,26 16.443,31 48.322,78

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.663.975,87 5.516.423,62 0,00
3.663.975,87 5.516,423,62 0,00
4,977.810,39 6.498,876,27 0,00
1.313.834,52 982.452,65 3.237.442,03

0,00 0,00 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL)(III) : (I - II)

Receita corrente liquida - RCL

% da DC sobre a RCL (I/Ra)

0,00 1

22.118.468,14 1

0,00%1

11.476.175,66

22,807.884,96

66,38%1

9,585.939,76

20.822.510,44

72,53%

15.468,042,92 1

21.605.546,14 1

71,59%1

Ceara RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Pacuja DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA Pag.: 0002
Consolidado ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

% da DCL sobre a RCI (III/RCL) 1 0,GOXI 50,32%1 46,04%1 71,59%1

Limite definido por resolução do Senado Federal (%) 1 26.542.161,77 1 27.369.461,95 1 24,987.012,53 1 25.926.655,37 1

Limite de alerta (inciso III do parag.1° do art.59 da LRF) (%) 1 23.887.945,59 1 24.632.515,76 1 22.488.311,28 1 23.333.989,83 1

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DIVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriges a 05/05/2000
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC
Pasmo atuarial
Insuticiencia fioanceira
Depositos e Consignacões sem Contrapartida
Restos a pagar não ptocessados
Aptecipacaes de receita orçamentaria - ARO
DIVIDA CONTRATUAL pE PPP
APROPRIAÇÃO DE DEPOSITOS )UDICIAIS - 1C 151/2015

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

919.508,67
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

919.508,67
0,00
0,00
0,00

0,00
0;00
0,00
0.00
0;00

761.821,73
0;00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

3.237.442,03
0,00

505.784,68
0,00
0,00
0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura municipal de Pacuja - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 19:10:29

NOTA: 1-Se o saldo apurado for negatiyo, ou ija, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for,menor que Restos a Pagar Processados,

/
sse saldo negativo não deyera ser in macio nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiencia Finanuira , no quadro 'Outros Va -
ores não iotegrantes da Divida Canso idada . Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa
infla devera ser (0),zero.

2-Refere-se aos precatarias posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda
oao foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exerdcio em que esses precatórios
foram incluídos ou Que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatamos Posteriores a 05/05/2000
(inclusive) - Vencidos e nio pagos'

NOTA: Os valores da Câmara não estio contemplados neste relatório.

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Pacujá DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
Consolidado ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3' quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ALEX NENR UE ALVES DE MELO MERITIS CONSULTORIA E CONTROLADORIA GO
PREFEITO MUNICIPAL DE PACUA ESCRITÓRIO CONTABII CRC CE 00594/0-6

MILENA LO S DE SOUSA MELO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS

Pag.: 0003